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《政府會計概要》

試題評析

普考考題第一題為新舊政會轉換編製，第二題為折舊計算及分錄，於課程內皆有教授。尤其第一

題，雖公務機關已採新政會運作，但於總複習講義P78-79仍特別放入，且強調有出題可能，可謂

完全命中。班內同學若觀念清楚及作答仔細，應不難拿分。整張考卷加上選擇題，一般同學正常

應可拿到70-80分，程度佳的同學可能在80分以上。 

考點命中
1.《高點‧高上政府會計總複習講義》，頁78-79。

2.《高點‧高上2018政府會計(概要)》，王上達編撰，頁3-42。

甲、申論題部分：（50分）

一、 某地方政府於X1年實施普通公務單位會計制度之一致規定，其X0年底之歲入類平衡表及經費類

平衡表如下： 

歲入類平衡表 

X0年12月31日 單位：新臺幣元 

歲入結存 635 暫收款 600 

應收歲入款 7,845 應納庫款 220,485 

應收歲入保留款 213,455 保管款 850 

合計 221,935 合計 221,935 

經費類平衡表 

X0年12月31日 單位：新臺幣元 

專戶存款 851 保管款 450 

保留庫款 6,030 代收款 401 

押金 660 應付歲出保留款 6,080 

暫付款 50 應付保管有價證券 6,000 

保管有價證券 6,000 經費賸餘－押金 660 

合計 13,591 合計 13,591 

請計算X1年度期初平衡表開帳資料之下列事項： 

(一)新制平衡表之資產數。（5分）

(二)新制平衡表之負債數。（5分）

(三)新制平衡表之淨資產數。（5分）

(四)有那些項目不會列入平衡表中，只以附註揭露？（10分）

答： 
(一)資產數：221,935+1,561=223,496

歲入類平衡表：歲入結存+應收歲入款＋應收歲入保留款=221,935
經費類平衡表：專戶存款+押金+暫付款=1,561

(二)負債數：1,450+6,931=8,381
歲入類平衡表：暫收款+保管款=1,450
經費類平衡表：保管款+代收款+應付歲出保留款=6,931

(三)淨資產數：223,496-8,381=215,115
(四)保管有價證券 6,000 及應付保管有價證券 6,000

二、某適用中央政府普通公務單位會計制度之一致規定的公務機關購置一項應提列折舊之設備資
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產，其購置日期為X1年1月1日，購置價格為新臺幣200,000元，使用年限預計為5年。而X3年2月

28日該資產發生損毀，由於該資產有產物保險之理賠，同年4月1日收到理賠金額恰等於該資產

損毀時之帳面價值（殘值請依照行政院主計總處規定之折舊性財產殘值預設為定額方式處

理）。 

試做該項資產於普通公務帳及資本資產帳中相關之會計分錄。（25分） 

答： 
公務機關財產普遍使用至不堪用後報廢，故賸餘價值很低，為避免殘值設定0，導致提完折舊後仍再使用之財

產帳面價值為0，易造成財產不存在之顧慮，爰折舊性財產殘值預設為定額（成本之1%） 
（200,000-200,000*1%）/60=3,300 
3,300＊26=85,800 

普通公務帳 資本資產帳

發生時 X3/2/28 
借：資本資產總額   114,200 

   累計折舊-XX       85,800 
貸：固定資產-XX  200,000 

理賠時 X3/4/1 
借：繳付公庫數    114,200 

貸：罰款及賠償收入   114,200 

乙、測驗題部分：（50分）
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